

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार

वर्ष २, अंक ३०]

शनिवार, डिसेंबर १८, २०१०/अग्रहायण २७, शके १९३२

[पृष्ठे ३

किंमत : रुपये २६.००

असाधारण क्रमांक ४४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१० चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २६.—वेतन प्रदान अधिनियम, १९३६ आणि किमान वेतन पृष्ठे अधिनियम, १९४८, महाराष्ट्र राज्यास लागू असताना, त्यात आणाखी सुधारणा करण्याकरिता अधिनियम १-३

दिनांक ५ डिसेंबर २०१० रोजी मा. राष्ट्रपतींनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

> ह. बा. पटेल, सचिव, महाराष्ट्र शासन, विधी व न्याय विभाग.

सन २०१० चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक २६.

(मा. राष्ट्रपतींची संमती मिळाल्यानंतर "महाराष्ट्र शासन राजपत्रात " दिनांक १८ डिसेंबर २०१० रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

वेतन प्रदान अधिनियम, १९३६ आणि किमान वेतन अधिनियम, १९४८, महाराष्ट्र राज्यास लागू असताना, त्यात आणखी सुधारणा करण्याकरिता अधिनियम.

१९३६ चा ४. ज्याअथी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, बेतन प्रदान अधिनियम, १९३६ आणि किमान १९४८ वेतन अधिनियम, १९४८, महाराष्ट्र राज्यास लागू असतांना, त्यांत आणखी सुधारणा करणे इष्ट चा ११. भाग चार -४४—१

www.taxguru.in

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, डिसेंबर १८, २०१०/अग्रहायण २७, शके १९३२

आहे; **त्याअर्थी,** भारतीय गणराज्याच्या एकसष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे:-

संक्षिप्त नाव १. (१) या अधिनियमास, वेतन प्रदान व किमान वेतन (महाराष्ट्र सुधारणा) अधिनियम, व व्याप्ती, २०१० असे म्हणावे.

(२) तो, संपूर्ण महाराष्ट्र राज्यास लागू असेल.

सन १९३६ चा २. वेतन प्रदान अधिनियम, १९३६, महाराष्ट्र राज्यास लागू असताना, त्याच्या कंलम ६ १९३६ अधिनियम मध्ये —

याच्या कलम ६ ची सुधारणा.

(एक) दुसऱ्या परंतुकानंतर, पुढील परंतुके जादा दाखल करण्यात येतील :-

" परंतु असेही की, कृषि कामगार व ऊस तोडणी कामगार वगळता, ज्या रोजगारी व्यक्तींची कारखान्यांमध्ये किंवा औद्योगिक किंवा अन्य आस्थापनांमध्ये औद्योगिक विवाद अधिनियम, १९४७ याच्या कलम २५ख मध्ये करारिनिविष्ट केल्याप्रमाणे, सलग सेवा १९४७ झालेली असेल आणि ज्यास दरमहा रुपये ३००० किंवा त्यापेक्षा अधिक वेतन देण्यात १४. येत असेल अशा रोजगारी व्यक्तींच्या नावे काढलेल्या व त्यांच्या खात्यातच जमा होणाऱ्या धनादेशाद्वारे किंवा रोजगारी व्यक्तींच्या नावे काढलेल्या व त्यांच्या खात्यातच जमा होणाऱ्या धनादेशाद्वारे किंवा रोजगारी व्यक्तींच्या नावे काढलेल्या व त्यांच्या खात्यातच जमा होणाऱ्या धनादेशाद्वारे किंवा रोजगारी व्यक्तींच्या नावे खात्यात वेतने जमा करून, प्रदान करण्यात येतील:

परंतु असेही की, महाराष्ट्र राज्यातील ठाणे जिल्ह्याच्या क्षेत्रात किंवा राज्य शासनाने राज्यप्रात केलेल्या अन्य कोणत्याही क्षेत्रात स्थित असलेल्या कारखान्यांमध्ये किंवा औद्योगिक किंवा अन्य आस्थापनांमध्ये असलेल्या रोजगारी व्यक्तींना, कृषि कामगार व उस तोडणी कामगार वगळून—मग त्यांची औद्योगिक विवाद अधिनियम, १९४७ १९४७ याच्या कलम २५ख मध्ये करारिनविष्ट केल्याप्रमाणे सलग सेवा झालेली असो वा १४ अन्यथा—आणि त्यांना देण्यात येणारी वेतनाची रक्कम विचारात न घेता, त्यांना देय असलेली सर्व वेतने देखील रोजगारी व्यक्तींच्या नावे काढलेल्या व त्यांच्या खात्यातच जमा होणाऱ्या धनादेशाद्वारे किंवा रोजगारी व्यक्तींच्या बँक खात्यात वेतने जमा करून प्रदान करण्यात येतील.";

(दोन) समास टीपेऐवजी, पुढील समास टीप दाखल करण्यात येईल :— " वेतन प्रदान करण्याची पद्धती.".

सन १९४८ चा ३. किमान वेतन अधिनियम, १९४८, महाराष्ट्र राज्यास लागू असताना, त्याच्या कलम ११ १९४८ अधिनियम मध्ये,—

क्रमांक ११ याच्या कलम ११ ची सुधारणा.

(एक) पोट-कलम (१) नंतर, पुढील परंतुके समाविष्ट करण्यात येतील:—

" परंतु, कृषि कामगार व ऊस तोडणी कामगार वगळता, ज्या कामगारांची औद्योगिक १९४७ विवाद अधिनियम, १९४७ याच्या कलम २५ख मध्ये करारिनिविष्ट केल्याप्रमाणे, अनुसूचित कामधंद्यामध्ये सलग सेवा झालेली असेल आणि ज्यास दरमहा रुपये ३००० किंवा त्यापेक्षा अधिक वेतन देण्यात येत असेल अशा कामगारांना देय असलेली किमान वेतने ही, कामगारांच्या नावे काढलेल्या व त्यांच्या खात्यातच जमा होणाऱ्या धनादेशाद्वारे किंवा कामगारांच्या बॅक खात्यात वेतने जमा करून, प्रदान करण्यात येतील:

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग बार, डिसेंबर १८, २०१०/अग्रहायण २७, शके १९३२

परंतु आणखी असे की, महाराष्ट्र राज्यातील ठाणे जिल्ह्याच्या क्षेत्रात किंवा राज्य शासनाने राजपत्रात अधिसूचित केलेल्या अन्य कोणत्याही क्षेत्रात स्थित असलेल्या अनुसूचित कामधंद्यामध्ये कामावर ठेवलेल्या कामगारांना, कृषि कामगार व ऊस तोडणी कामगार वगळून—मग त्यांची औद्योगिक विवाद अधिनियम, १९४७ याच्या कलम २५ख मध्ये करारिनिविष्ट केल्याप्रमाणे सलग सेवा झालेली असो वा अन्यथा—आणि त्यांना देण्यात येणारी वेतनाची रक्कम विचानत न घेता, त्यांना देय असलेली किमान वेतने देखील कामगारांच्या नावे काढलेल्या व त्यांच्या खात्यातच जमा होणाऱ्या धनादेशाद्वारे किंवा कामगारांच्या बँक खात्यात वेतने जमा करून, प्रदान करण्यात येतील.";

(दोन) समास टीपेऐवजी, पुढील समारा टी प दाखंल करण्यात येईल :--

" किमान बेतन प्रदान करण्याची पद्धती.".

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY SHRI PARSHURAM JAGANNATH GOSAVI, PIC NTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI GOAD, MUMB., 1 400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004, EDITOR: SHRI PARSHURAM JAGANNATH GOSAVI.

१९४७ चा १४.



वर्ष २, अंक ४६

शनिवार, डिसेंबर १८, २०१०/अग्रहायण २७, शके १९३२ [पृष्ठे ३, किंमत : रुपये १९.००

असाधारण क्रमांक

प्राधिकृत

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेल अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधी व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Payment of Wages and Minimum Wages (Maharashtra Amendment) Act, 2010 (Mah. Act No. XXVI of 2010), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

H. B. PATEL, Secretary to Government, Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XXVI OF 2010.

(First published, after having received the assent of the President in the "Maharashtra Government Gazette", on the 18th December 2010.)

An Act further to amend the Payment of Wages Act, 1936 and the Minimum Wages Act, 1948, in their application to the State of Maharashtra.

WHEREAS it is expedient further to amend the Payment of Wages 1936. Act, 1936 and the Minimum Wages Act, 1948, in their application to the 1948. State of Maharashtra, for the purposes hereinafter appearing; it is hereby enacted in the Sixty-first Year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Payment of Wages and Minimum Short title Wages (Maharashtra Amendment) Act, 2010.

and extent.

(2) It extends to the whole of the State of Maharashtra.

www.taxguru.in

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ, डिसेंबर १८, २०१०/अग्रहायण २७, शके १९३२

Amendment of section 6 1936.

- 2. In section 6 of the Payment of Wages Act, 1936, in its application 4 of of Act 4 of to the State of Maharashtra,
 - (i) after the second proviso, the following provisos shall be added, namely :-

"Provided also that, all wages payable to the employed persons, who are in continuous service as stipulated in section 25B of the Industrial Disputes Act, 1947 in factories or industrial or other 14 of establishments and are drawing wages of Rs. 3000 per month or ¹⁹⁴⁷. more, except agricultural labourers and sugarcane cutting labourers, shall be paid either by an account payee cheque drawn in favour of the employed persons or by crediting the wages in the bank account of the employed persons:

Provided also that, all wages payable to the employed persons, employed in factories or industrial or other establishments situated in the area of Thane District in the State of Maharashtra, or in any other area as may be notified by the State Government in the Official Gazette, whether they are in continuous service as stipulated in section 25B of the Industrial Disputes Act, 1947 or 14 of otherwise and irrespective of the amount of wages drawn, except agricultural labourers and sugarcane cutting labourers, shall also be paid either by an account payee cheque drawn in favour of the employed persons or by crediting the wages in the bank account of the employed persons.";

(ii) for the marginal note, the following marginal note shall be substituted, namely:-

"Mode of payment of wages.".

Amendment of section 11 of Act 11 of 1948.

- 3. In section 11 of the Minimum Wages Act, 1948, in its application 11 of to the State of Maharashtra,-
 - (i) after sub-section (1), the following provisos shall be inserted, namely:-

"Provided that, the minimum wages payable to the employees, who are in continuous service as stipulated in section 25B of the Industrial Disputes Act, 1947 in the scheduled employments and 14 of are drawing wages of Rs. 3000 per month or more, except 1947. agricultural labourers and sugarcane cutting labourers, shall be paid either by an account payee cheque drawn in favour of the employees or by crediting the wages in the bank account of the employees:

Provided further that, the minimum wages payable to the employees in the scheduled employments situated in the area of

www.taxguru.in

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ, डिसेंबर १८, २०१०/अग्रहायण २७, शके १९३२

Thane District in the State of Maharashtra, or in any other area as may be notified by the State Government in the Official Gazette, whether they are in continuous service as stipulated in section 25B of the Industrial Disputes Act, 1947 or otherwise and irrespective of the amount of wages drawn, except agricultural labourers and sugarcane cutting labourers, shall also be paid either by an account payee cheque drawn in favour of the employees or by crediting the wages in the bank account of the employees.";

(ii) for the marginal note, the following marginal note shall be substituted, namely:—

"Mode of payment of minimum wages.".

14 of

1947.

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY SHRI PARSHURAM JAGANNATH GOSAYI, PRINTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI-400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATIONS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI-400 004, EDITOR: SHRI PARSHURAM JAGANNATH GOSAYI.